D. Laurentius Iustinianus de casto conuubio c. 10. De nuntio B. Virginis per synonymiam.

Methodius Martyr, & Episcopus Praclara.

Maria est incircumscripti circumscriptio, speciosissimi floris radix, Creatoris mater, nutrix omnia nutriendis, omnia continetis complexio, gestatrix eius, qui verbo portat vniuersa. Hæc est per quam carnem ingressus est Deus, Purificans carbonis forceps.

Petrus

preangustus illius sinus qui sinu suo omnia complectitur: in comprehensibilis totis vellus: Bethleemica cisterna, quam velut vitæ refocillatricem David desideravit, & ex qua immortalitatis poculum immortalibus emanavit: propitiatorium per quod Deus humanam naturam indutus, mortalibus innotuit, impollutum illius indumentum, qui lucis vestimento circumfunditur; Deo nullius rei iudigo carnem mutuata, quam ipse non habebat.

Atque, ut hæc definitio ad laudandum, sic etiam ad vituperandum valet, & crebro in eodem genere usurpatur: Sic Basilus definit vanam gloriam: γλυκὴν σκελευτὴν τῷ πνεύματι κῆ πλῆθῶς, τὴν ἰδὼν τῶν ἡμετέρων ψυχῶν πολέμικον, τὸ σῖτα τῶν ἀρετῶν, τὸ μετ' ἡδοῆς τὰ ἡμέτερα χαλὰ λυτὸ ἰώδρον, τὸ μέλιτι χρώσαντα τῆς αἰετῆς ἀπάτης δηλητήριον, καὶ τὰς διαβολαίας τῶν ἀνδράπων τὴν ὀλεθρίαν ὀρέγοντα κέλιχα. Blandum prædonem opulentia spiritualis, suavem animorum hostem, vermem virtutum, honesta quæque opera cum voluptate deprædantem, quæ lethale fraudis poculum melle illinit, & mentibus hominum fatalem porrigit calicem.

Quod autem sit securior huius definitionis usus, quatuor notanda sunt: Primum, ne nimis longus tractus continetur: qui affectationem habet, & frigidis plerunque metaphoris est obnoxius: Secundum, ut quando ex translationibus hæc definitiones constant, non sint duræ, morosæ, putidæ, violenter accersitæ: Tertium, ut quæ copulantur, affinitatem quâdam & cognationem habeant, neve desultorie in dissimillima quæque raptim incurramus: Quartum, ut lectissima, quoad fieri possit, ad has exornationes afferantur, eaquæ distributionibus & antithetis, ut ex superioribus exemplis patuit, variantur.

De Amplificatione per Definitionem mixtam.

CAPVT XXIV.

Magnam vim habent ad amplificationem huius loci mixtæ definitiones, quales sunt quæ primum per negationem fiunt, dein

de per assertionem, tertio per contrariorum oppositionem: Ostendo exemplo: Cicero in Pisonem, verum Consulem descripturus, quod 2. 23. Pisonem hoc nomine indignissimum conuincit, primum ostendit, quid non sit Consul: deinde quid sit ad summum pugnantium conflictum facit admodum ornate, sic: (Quid? tu in togâ, & prætexta esse consularium putas? quæ ornamenta etiam in Sexto Clodio te Consule esse voluisti. Huius tu Clodiani canis insignibus consulatum declarari putas?) En quid non sit Consulatus: non est toga, prætexta, fasces, & c: lam accipe, quid sit: (Animo consulem esse oportet, consilio, fide, grauitate, vigilantia, cura, toto denique manere Consulatus.) Hæc descriptio Consulatus ab adiunctis.

Tum ingerit pugnam contrariorum. (Ego Consulem esse putem, qui Senatuum esse in rebus non putauit: & sine eo consilio Consulem numerem, sine quo Romæ ne Reges quidem esse poterunt,) & cætera, quæ ille in rebus gestis Pisonis Consulatus dignitati omnino contraria enumerat. Tandem concludit acriter, & neruose: [ Qui latrones igitur? si quidem vos Consules? qui prædones, qui hostes, qui proditores, qui tyranni nominabuntur? ] Hæc est artificiosissima definitio, & præclarum imitationis exemplar.

De Amplificatione per Contentionem ironicam.

CAPVT XXV.

Alius est amplificandi modus per Contentionem ironicam; cum res ironicè secundum aduersariorum mentem definitur ab Oratore: deinde remoto ioco, grauitè & ornate describitur. Tale est illud Ciceronis pro domo sua ad Pontifices. An tu P. R. esse putas illum qui constat ex ijs qui mercede conducuntur, qui impelluntur ut vim afferant magistratibus, ut obædeant Senatuum, optent quotidie eadem, incendia, rapinas: & sic quis exclamat, O speciem dignitatemque P. Romani quam Reges, quam nationes exteræ, quam gentes vltimæ pertimescant, multitudinem hominum ex seruis conductis, facti, orosis, ex egentibus congregatam?)

Mox seriò definit: (Ille, ille populus est dominus Regum, victor atque Imperator omnium)

nium gentium, quem illo clarissimo die, scelerate, vidisti, tum cum omnes Principes civitatis, omnes ordium, atque ætatum civium, se non de civis, sed de civitatis salute ferre censebant.) Huiusmodi definitiones planè graves, & oratoriæ sunt.

## De confirmatione definitionis.

## CAPVT XXVI.

Arist. top.  
l. 7. c. 5.  
καὶ τὸν ἑστῶ-  
σαν ὄρον ἀ-  
ναμύναται.

Diogen.  
Laert. 111.  
Diogen.

Tertull. in  
Apol. c. 1.

Cic. l. 1. de  
natura  
Deorum.

VT definitionem suis partibus absolutam facere satis operosum est; sic inuolidam refellere facillimum. Vbi enim aliquid improprium, commune, metaphoricum est assignatum, illud statim aduersarijs magnam suggerit ansam cauillationis. Definierat semel Plato hominem animal implume, bipes: Diogenes Cynicus homo dicax, & Academicorum irrisor, gallum deplumem, & nudum in mediam Platonis scholam proijciens, *En homo* (inquit) *Platonium*; sic misicæ plerumque ludunt oratores, vbi inanes, & mancas aduersariorum definitiones refellunt, & definitis non conuenire, imò contraria prorsus accommodari posse ostendunt. Sic Tertull. in Apologetico, *Quid hoc mali est, quod naturam mali non habet: timor est, pudorem, terrorem, satisfactionem, poenitentiam, deplorationem.* Quid hoc mali est, cuius reus gaudet: cuius accusatio votum est, & poena felicitas: non potes dementiam dicere, qui reuincere ignorare. Sic Velleius apud Ciceronem lib. 1. de natura Deorum contra Stoicos, qui mundum animantem, immortalem, beatum, & rotundum dicebant, agit cauillatione. *Nunc autem habemus* (inquit) *admirabor eorum tarditatem, qui animantem immortalem, & eundem beatum, & rotundum esse velint, quod ea forma vllam neget esse pulchriorem Plato.* At mihi vel cylindri, vel quadrati, vel conii, vel pyramidis videtur esse formosior. Quæ vero vita attribuitur isti rotundo Deo? nempe ea celeritate contorqueatur, cui par nulla cogitari quidem possit in qua non video, vbi nam mens constans, & vita beata possit insistere, quodque in nostro corpore, si minima ex parte significetur, molestum sit: cur hoc idem non habeatur molestum in Deo? Terra enim profectò quoniam pars mundi est, pars est etiam Dei. Atqui terræ maximas regiones inhabitabiles, atque incultas videmus, quod pars eorum appulsu solis exarsit, pars obriguerit nunc, primumque, longinquo solis accessu,

quæ, si mandus est Deus, quoniam partes mundi sunt, Dei membra, partim ardentia, partim refrigerata dicenda sunt. Vides quam latus pateat in istis confutationibus campus, vbi profertim aliquid absurdi est ab aduersarijs prolatum: Continuo orator sua dexteritate trullam faciet de Minerua. Et hæc in confutatione totius corporis.

Alias vnum membrum reprehenditur, si quid dictum laxius, & quid strictius conclusum, vt ex definitionis vitijs est colligere, si plenè reprehendi non potest; vellicatur, distorquetur, durius accipitur.

Sic malignè Cæcilium, quæ de Dei scientia, & prouidentia dicuntur à Christianis, interpretatur Deum (inquit) illum suum, quem nec ostendere possunt, nec videre, in omnium mores, actus omnium, verba denique, & occultas cogitationes diligenter inquirere, discurrerentem scilicet, atque vbique præsentem: Molestum illum volunt, inquietum (vides *καὶ ἔδωκεν*, nihil cum huiusmodi dictum in Dei definitione) impudenter etiam curiosum: Si quidem astat factis omnibus, locis omnibus intererat: cum nec singulis inseruire possit per vniuersa districtus, nec vniuersis sufficere in singulis occupatus.

Ad cauendas istas illusiones in contentiosis orationibus, vt quæ pugnae sunt, & bellorum, argendum siccè, concludendum strictè, colligendum acutè: abstinendum sinuilibus, & metaphoricis, ad summum oportet.

Τὰ σῶμα οὐκ ἔστιν, τὴν σκάρην σκάρην λέγειν.

## De partium enumeratione, Locis dignitas, &amp; definitio.

## CAPVT XXVII.

EA demum est diuinæ naturæ perfectio, vt nullius rei indiga, nulla quoque partium congerie ad suæ integritatis absolutam rationem conerescere possit. At cætera rerum creaturarum genera, vt ab hac simplicitate longè dista sunt, atque remota, sic etiam diuersarum partium nexibus coalescunt, quarum spectata in singulis cognitio, nos ad totius notitiam facili quodam itinere conducit. Quamobrem inter locos, partium enumeratio plurimum obtinet splendoris, vt quæ non modò ad rem dignos-

Vide Cic. in  
part. 3. ter-  
tio de orat.  
sect. 19. &  
si in Bruto  
214.

Partium e-  
numeratio  
economica  
sermonis.

dignoscendam, sed etiam vberiori stylo per-  
textendam, non mediocriter conferat adimen-  
tum. Est autem rei in singulas partes, apta que-  
dam distributio. Partes apud Ciceronem (ne  
ad Logicorum testimonia recurramus) duo-  
bus modis intelliguntur. Sunt enim partes to-  
tius quod in se eadem partes complectitur, ut  
corpus, humeros, brachia, thoracem; sunt &  
partes generis, quas genus sub se continet, alio-  
modo species, & forma nominantur, & pru-  
dentia, iustitia, fortitudo, ratio virtutis. Vel  
si maius, alia partes sunt essentia, alia sunt in-  
tegrantes, & accedunt magis ad decus totius,  
quam ad compositionem. Ex hac distinctio-  
ne partium in tractandis rebus dignitas, & decus  
tumor, tum quod maxime est in oratione mo-  
menti, claritas affusa confurgit, ut hunc locum  
iure totius sermonis economiam possis ap-  
pellare. Ac quemadmodum in confuso cor-  
pore, ubi (quod aiunt) neque pes, neque caput,  
omnia se de permixta, & monstrosa sunt: Sic  
etiam ubi nulla ab oratore instituitur concin-  
na partium distributio, fluctuare, & immensis  
quibusdam tenebris circumfundi orationem  
necesse est. Hoc in maiori mundo, hoc etiam  
in minori Dei conditoris sapientia solertissi-  
me providit, in quibus tanta, tam varia, tam  
prudens singularum partium distributio, non  
modo ad suas cuique functiones eximiam fa-  
cilitatem, sed decus præterea, atque elegan-  
tiam impertitur.

Divisio huius loci secundum rem, & varia gene-  
ra enumerationis.

CAPVT XXVIII

Quanta est partium diuersitas, tanta quoque  
confurgit loci varietas. Ut igitur partium,  
alia sunt essentia: quæ genera, species diffe-  
rentiaque spectant. Alia accedunt, quæ ad  
proprium, accedensque Logicorum referun-  
tur. Sic diuersa quoque, & in quinque partes  
ad summum distributa nascuntur argumenta,  
quæ inter se, & dignitate differunt, & rubore.

Præstantiora enim sunt, & validiora, quæ  
essentiam spectant, quam quæ extrinseca tan-  
tum, & adsciticia sunt. Essentialis hæc est parti-  
um enumeratio, sumpta a partibus generis. Sed  
omne, quod honestum est, id quatuor partium eritur  
ex aliqua. Aut enim in perspicentia veri, solex-

Cicero l. 1.  
offic.

tiæque versatur: Aut in hominum societate  
tuenda, tribuendoque suum cuique, & rerum  
contractarum fide: Aut in animi excelsi, atque  
inuiti magitudine, ac robore: Aut in omni-  
um, quæ sunt, quæque dicuntur ordine, &  
modo: in quo inest modestia, & temperantia.  
Ex quo ita liceat concludere, si virtus est, aut  
prudentia est, aut iustitia, aut fortitudo, aut  
temperantia. Alia sumitur à partibus intrinse-  
cis, & essentiam rei componentibus, quales  
sunt in homine corpus, & anima rationis par-  
ticeps, ex quo rectè inferas eum non esse ho-  
minem, qui sine corpore, siue anima fuerit de-  
stitutus. Et hæc quidem argumenta robustissi-  
mè conuincunt. Alia quæ appositas com-  
plectuntur potestates, & accidentia, minus  
quidem habent ponderis, valent tamen ad or-  
natam amplificationem, orationisque circum-  
ductam amplitudinem, tum coniuncta vim  
obtinent, quæque magis propria sunt illius  
rei, cui tribuuntur, eo difficilius eleuantur. Ad  
hoc genus pertinent, quæ habet Arnobius lib.  
3. aduersus gentes.

Arnob. l. 3.

(Sed ut enim ad vsus certos manus, pedes,  
oculi, cæteraque constructio membrorum  
sua quæque in officia constituta est: Ita con-  
uenit credere in sui muneris functionem has  
esse partes comparatas: aut confidendum est  
in Deorum corporibus esse aliquid vacuum,  
quod sit frustra, & inaniter fabricatum. Quid  
dicitis o sancti, atque impolluti Pontifices re-  
ligionum: Habent ergo Diis sexus, & genitali-  
um membrorum circumferunt foeditates, quas ex  
oribus verecundis infame est suis appellatio-  
nibus promere.) Ita irridet Ethnicos, qui cor-  
poream faciunt diuinitatem, singulas corpo-  
rum partes colligens, etiam viles, & oble-  
nas, ut hanc corporis fabricam à diuina natu-  
ra alienam esse ostendat.

Divisio secundum modum & varia argu-  
mentationum ab enume-  
ratione partium  
genera.

CAPVT XXIX.

Hæc prima enumerationis partium di-  
uisio secundum rem, alia secundum rei  
modum confurgit; & ea triplex est. Vna cum  
X 3 affir-

affirmatis omnibus partibus, affirmatur totum. Altera cum negatis omnibus partibus, negatur totum. Tertia cum secundis cæteris partibus, vna relinquatur; quæ affirmatur, aut negatur. Exemplis illustriora fient omnia. Contendit probare M. Tullius, Pompeium summum esse Imperatorem, id per omnes, & singulas optimi Imperatoris virtutes, filium orationis longius extendens, sic confirmat. (Ego enim sic existimo in summo Imperatore, quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Pergit, & omnia enitere in suo Pompeio fufius ostendit.) Quis igitur hoc homine scientior vquam esse debuit? qui è ludo, atque puerinæ disciplina, bello maximo, atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militiæ disciplinam profectus est? &cæt. Deinde de eius iustitia. (Cuius legiones sic in Asiam peruenierunt, vt non modò manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur? Et de temperantia. Non auaritia ab instituto cursu ad prædam aliquam reuocauit, non libido ad voluptatem, non amonitas ad delectationem, non nobilitas vrbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem. Et, de austeritate. (Quod igitur nomen vquam in orbe terrarum clarius fuit? &cæt.) Postremo de felicitate: Vt eius semper voluntatibus, non modò ciues assenserint, socij obtemperant, hostes obediunt, sed etiam venti, tempestatesque obsecundant.) Sic Minutius probat mundum aliquando interitum à partium collectione. Omnia quæ orta sunt occidere, quæ facta sunt interire: Cælum quoque cum omnibus, quæ cælo continentur, ita vt cæpisset desinere, fontium dulci aqua, maris nutriti, in vim ignis abiturum Stoicis constans opinio est: quod consumpto humore mundus hic omnis igaescat. Et Epicureis de elementorum conflagatione, & mundi ruina eadem ipsa sententia est.

Cicer. pro lege Manilia.

Minutius in Oratione.

Secundus modus.

Mar. l. 7.

Negatis omnibus partibus, negatur totum. Sic cælum non est ignis, aer, aqua, terra. Igitur non est elementum. Ad hunc locum collineat Martialis epigramma.

*Si quid opus fuerit, scis me non esse rogandum,  
Sic nobis dicis, Baccara, torques die.  
Appellat rigida tristis me voce Secundus,  
Audi, sed nescis, Baccara, quid sis opus.  
Ronsio te coram petitur, clareque palamq,  
Audi, sed nescis, Baccara, quid sis opus.*

*Esse queror, gelidaque mihi, vna, sive lacerna,  
Audi, sed nescis, Baccara, quid sis opus.  
Hoc opus est, subito has vt siders mutus,  
Dicerò ne possis, Baccara, quid sis opus.*

Sic argumentatur. Neque pecuniam ad dissolucndam res alienum, neque pensionem, neque victum, neque vestes, neque cætera id genus tanta sermonis affabilitate promissa largiris; nihil igitur eorum, quæ ad vitam sustentandam sunt, necessaria impendis.

Reiectis, & successis cæteris partibus affirmatur vna, sic Mulier, aut amat aut odit, nihil est tertium, non amat, igitur oderit necesse est. Hic duo tantum membra sunt, & reiecto vno, alterum assumitur. Alias plura ingeruntur, vt Philipp. 2. Quid putem, contemptum me non video, nec in vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in hac mediocritate ingenij, quid despiciere possit Antonius. An in Senatu facillimè de me detrahi posse credidit: qui ordo clarissimis ciuibus benè gestæ reip. testimonium multis, mihi vni conseruata dedit. An decertare mecum voluit contentione dicendi? Hoc quidem beneficium est, quid enim plenius? quid vberius, quàm mihi, & pro me, & contra Antonium dice? His omnibus reiectis vnã partem assumi, quod profectò est, non existimauit sui similibus probari posse se esse hostem patriæ, nisi mihi esset inimicus. Item illa expeditio, quæ refertur 4. ad Herenn. Necesse est cæpisse, vt istum nostrum fundum fuisse, ostendat, vt vacuum possederit, aut vltimum fecisset, aut emisse, aut hæreditate tibi venisse. Vacuum cum ego adessem, possidere non potuisti: Tuum vltu fecisset, etiamnum non potes: emptio nulla profertur: hæreditate tibi me viuo mea pecunia venire, non potuit. Relinquitur ergo, vt me vi de meo fundo dececeris.

Tertius modus. Publius Syrus.

Cicer. 2. Philipp.

Cic. 4. ad Herenn.

Eodem argumento vitur Orosius contra Iudæos. Quam rem gerunt? quod scelus constanti quæ maleficia suscipiunt, propter quæ à Deo, quem tam propitium olim habebant omnino desertantur? Simulachris immolant? immo eorum contactum perhorrescunt. Commenticios Deos asciscunt? At eo nomine, quod Deum colant, efferuntur. Et id verum, sed moribus immanibus efferati sunt? At ipsi summam sibi laudis æquitaris, & pietatis assumunt. Quid ergo est? parumne supplices preces ad Deum adhibent? Immo in precibus addu

asidui sunt. (Resumit:) Si igitur nec simula-  
chra colunt, nec vanos Deos inuocant, nec hu-  
manum sanguinem fundunt, nec se impia frau-  
dis impuritate contaminant; cur illos Deus,  
quos in fidem suam recepit, tam diuturno  
tempore, ope sua destituit? His igitur successis,  
veram causam inserit, Iudæorum perfidiam.